⁷⁴⁶ Dan. VII, 9.

⁷⁴⁷ Antienne du Commun des Vierges.

⁷⁴⁸ Luc. XIX. 14.

nos? Date viros et interficiemus eos ⁷⁴⁹: « Quel est celui qui a dit que Jésus ne règnera point sur nous? Qu'on nous dise qui sont ceux qui s'y opposent, et nous les écraserons tous. »

Voulez-vous les connaître? C'est le péché, c'est l'esprit du monde, c'est l'orgueil, c'est la vanité, c'est l'amour-propre, c'est la propre volonté, ce sont toutes vos passions dérégées et vos inclinations perverses. Faites venir tous ces ennemis de votre Roi à ses pieds, et lui dites: Dominare in medio inimicorum tuorum ⁷⁵⁰: « Seigneur, régné au milieu de vos ennemis : faites voir que vous êtes le Maître et le Souverain; ne souffrez pas qu'ils vous empêchent de régner absolument sur un de vos sujets; tuez-les tous, anéantissez-les tous, qu'il n'en reste pas

V1-284

un. C'est ce qu'il désire ardemment; mais il désire aussi que vous preniez en main le glaive de son divin amour pour les combattre avec lui, pour les vaincre et pour les faire mourir.

Si vous le faites généreusement et fidèlement, il accomplira au regard de vous la merveilleuse promesse qu'il fait à tous ses soldats en ces termes: Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus ⁷⁵¹: « Celui qui vaincra mes ennemis et les siens, je le ferai asseoir avec moi dans mon trône, comme je les ai vaincus et suis assis avec mon Père dans son trône. » Remarquez qu'il ne dit pas seulement qu'il fera asseoir celui qui vaincra, dans le trône d'un Chérubin ou d'un Séraphin, mais dans son propre trône et dans le trône de son Père, qui est le sien. O paroles étonnantes! ô promesse admirable! ô bonté ineffable! Sachez, mon très cher frère, que celui qui fait cette promesse s'appelle Fidelis et verax ⁷⁵², « le fidèle et le véritable. » Si vous lui êtes fidèle, il accomplira fidèlement ce qu'il a promis. S'il est véritablement votre Roi ici-bas, si votre coeur est son trône, si vous l'y faites régner, il vous fera roi dans le ciel, il vous revêtira de sa divine royauté, il vous établira dans son trône, et vous mettra en possession du même royaume que son Père éternel lui a donné: Je vous prépare, dit-il, le même royaume que mon Père m'a préparé: Ego dispono vobis sicut dispo suit mihi Pater meus regnum ⁷⁵³. Mais si votre coeur n'est point son trône, qu'arrivera-t-il? Il sera le trône de Satan. Car il faut nécessairement que le coeur de l'homme soit ou le trône de Jésus ou le siège de Satan. N'oyez-vous pas le Fils de Dieu même qui appelle les âmes méchantes le siège et le trône de Satan? Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanae; et selon le grec: Ubi thronus est Satanae ⁷⁵⁴. « Je sais où tu demeures, dit-il,